
DECRETO N.  9018 Del 24/07/2020

Identificativo Atto n.   736

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

2014IT16RFOP012  -  POR  FESR  REGIONE  LOMBARDIA  2014-2020  –  AZIONE
III.3.B.1.2:  APPROVAZIONE  DELLE  LINEE  GUIDA  DI  RENDICONTAZIONE  DEL
“BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  PER LA PARTECIPAZIONE DELLE
PMI  ALLE  FIERE  INTERNAZIONALI  IN  LOMBARDIA”  (DECRETO  15407  DEL
28/10/2019) E DETERMINAZIONI IN MERITO AI TERMINI PER LA RENDICONTAZIONE

L'atto si compone di  33  pagine

di cui 28  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE
DELLA U.O. COMMERCIO, SERVIZI E FIERE

VISTI:
• il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni  specifiche concernenti  l’obiettivo  «Investimenti  a  favore  della 
crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 
del Consiglio;

• il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  
affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento  (UE,  Euratom)  1046/2018  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica tra gli altri, i regolamenti (UE) n. 
1301/2013 e (UE) n. 1303/2013, (UE) e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012  recante  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale 
dell'Unione, rilevando la necessità di una loro modifica al fine di ottenere 
una  maggiore  concentrazione  sui  risultati  e  migliorare  accessibilità, 
trasparenza e rendicontabilità;

• il  Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 
2014 che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio recante disposizioni comuni sui citati Fondi;

• il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato  sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” ed in particolare 
gli  artt.  1  (campo  di  applicazione),  2  (definizioni,  con  riferimento  in 
particolare  alla  nozione  di  “impresa  unica”),  3  (aiuti  de  minimis)  e  6 
(controllo);

• il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato, relativamente all’Allegato 1 “Definizione 
di PMI”;

• l’Accordo di  Partenariato (AP), adottato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 e successivamente aggiornato 

1



con Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018, con cui l’Italia stabilisce gli 
impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi  dell’Unione  attraverso  la 
programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (SIE)  e 
rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale ciascuna Regione 
è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

RICHIAMATI:
• il  Programma Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione Europea del  12 febbraio 2015 C(2015)923,  aggiornato 
con le Decisioni di Esecuzione della Commissione Europea C(2017)4222 del 
20 giugno 2017, C(2018)5551 del 13 agosto 2018, C(2019)274 del 23 gennaio 
2019 e C(2019)6960 del 24 settembre 2019;

• le D.G.R. n. X/3251 del 06/03/2015, n. X/6983 del 31/07/2017, n. XI/549 del 
24/09/2018,  n.  XI/1236  del  12/2/2019  e  n.  XI/2253  del  14/10/2019  di 
approvazione  del  Programma  Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul 
Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale 2014-2020 di  Regione Lombardia e 
delle sue successive riprogrammazioni;

RICHIAMATA la d.g.r. 1968 del 22/07/2019, che approvava, a valere sul POR FESR 
2014-2020, Asse III Azione III.3.B.1.2, i criteri per l’emanazione di un bando per la 
concessione di contributi per la partecipazione delle PMI alle fiere internazionali in 
Lombardia, prevedendo una dotazione finanziaria complessiva per la misura di € 
4.200.000,00,  individuando  Finlombarda  S.p.A.  quale  assistenza  tecnica  per  la 
misura,  per  le  fasi  di  strutturazione dell’iniziativa,  istruttoria  di  ammissibilità  delle 
domande e verifica delle rendicontazioni, e demandando alla Direzione Generale 
Sviluppo Economico l’emanazione l’adozione di tutti gli atti conseguenti;

RICHIAMATO inoltre  il  d.d.u.o.  15407  del  28/10/2019,  che  approva  il  suddetto 
“Bando per la concessione di contributi per la partecipazione delle PMI alle fiere 
internazionali in Lombardia”, prevedendo, tra l’altro:

• i termini di presentazione delle domande a partire dal 19/11/2019 e fino a 
esaurimento delle risorse;

• come  eventi  ammissibili  le  fiere  che  abbiano  data  di  inizio  nel  periodo 
compreso tra il 1° gennaio 2020 e il 31 dicembre 2021;

• la rendicontazione finale delle attività realizzate e delle spese sostenute da 
parte delle imprese beneficiarie da presentare tramite il sistema informatico 
“Bandi Online” entro 90 giorni dalla conclusione dell’ultima fiera prevista dal 
progetto;

• l’approvazione  da  parte  di  Regione  Lombardia  di  “Linee  Guida  di 

2



Rendicontazione”  con le  istruzioni  di  dettaglio  per  la  presentazione della 
rendicontazione finale;

• la  concessione  di  proroghe  del  termine  di  presentazione  della 
rendicontazione  finale  con  provvedimento  del  Responsabile  del 
Procedimento;

• quale Responsabile del Procedimento per le fasi di selezione e concessione 
delle agevolazioni, in applicazione del principio di separazione delle funzioni 
previsto dal Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del POR FESR, di cui  
al decreto n. 11912 del 18/11/2016 e s.m.i.,  il  Dirigente pro tempore della 
U.O.  Commercio,  Servizi  e  Fiere  della  Direzione  Generale  Sviluppo 
Economico;

RICHIAMATA la d.g.r. n. 3013 del 30/03/2020 “Differimento dei termini stabiliti  da 
provvedimenti della Giunta regionale in considerazione dello stato di emergenza 
epidemiologica da Covid-19” che all’Allegato 8 per il bando in oggetto, tra l’altro, 
proroga  al  31/07/2020 il  termine  per  la  rendicontazione  finale  delle  attività 
realizzate e delle spese sostenute per tutte le domande il cui termine cadrebbe in 
data antecedente;

RICHIAMATI infine i d.d.u.o. n. 2671 del 02/03/2020, n. 3580 del 20/03/2020, n. 4114 
del 02/04/2020, n. 5363 del 05/05/2020 e n. 8862 del 21/07/2020, con cui sono stati  
approvati gli esiti istruttori relativi a 140 domande presentate;

VISTO l’Allegato A, parte integrante e sostanziale  del  presente provvedimento, 
che  riporta  le  Linee  Guida  di  Rendicontazione  relative  al  “Bando  per  la 
concessione di contributi per la partecipazione delle PMI alle fiere internazionali in 
Lombardia”;

ACQUISITO il parere positivo dell’Autorità di Gestione del POR-FESR 2014-2020, con 
nota prot. n. O1.2020.0011890 del 23/07/2020;

RITENUTO pertanto  di  approvare  le  Linee Guida di  Rendicontazione relative  al 
“Bando per la concessione di contributi per la partecipazione delle PMI alle fiere 
internazionali in Lombardia”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

DATO ATTO che il  sistema informatico “Bandi Online” per la presentazione della 
rendicontazione finale è disponibile per le imprese beneficiarie dal 22/07/2020, a 
fronte  di  un  termine  per  la  rendicontazione  fissato  al  31/07/2020  per  tutte  le 
domande il cui termine cadeva in data antecedente;

3



RITENUTO opportuno, per garantire un tempo congruo per la compilazione della 
modulistica  di  “Bandi  Online”  per  la  presentazione  della  rendicontazione,  di 
concedere una ulteriore proroga del termine per la rendicontazione al 15/09/2020 
per tutte le domande il cui termine cadrebbe in data antecedente;

VISTE:
• la  l.r.  31 marzo 1978,  n.  34 e successive modifiche ed integrazioni,  ed in 

particolare  l’art.  27  comma  3  relativo  alle  proroghe  dei  termini  per  la 
realizzazione dei progetti;

• la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  "Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale";

RICHIAMATA  la  d.g.r.  n.  XI/294  del  28  giugno  2018  avente  ad  oggetto  "IV 
Provvedimento Organizzativo 2018",  con la quale è stato conferito  l’incarico di 
Dirigente dell’U.O. Commercio, Servizi e Fiere a Roberto Lambicchi;

DECRETA

1. Di approvare le Linee Guida di Rendicontazione relative al “Bando per la 
concessione  di  contributi  per  la  partecipazione  delle  PMI  alle  fiere 
internazionali  in  Lombardia”  di  cui  al  decreto  15407/2019,  come definite 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di concedere una proroga del termine per la rendicontazione al 15/09/2020 
per tutte le domande il cui termine cadrebbe in data antecedente;

3. Di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

4. Di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale di  Regione 
Lombardia  e  sul  sito  dedicato  alla  Programmazione  Europea 
www.ue.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

ROBERTO  LAMBICCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.ue.regione.lombardia.it/

